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TÉMA

Dlhodobé bankové 
úvery v podnikaní

Účtovanie dlhodobého bankového úveru, 
ak úroky z úveru za bežné účtovné obdobie 
sú bankou inkasované z bankového účtu 
a nezvyšujú výšku úveru

Spoločnosť KANCELAR,  a.  s., sa zaoberá výro‑
bou kancelárskych prístrojov, je platiteľom DPH 
a potrebuje si zakúpiť budovu výrobnej haly.

Na tento účel sa rozhodla požiadať banku o poskyt‑
nutie dlhodobého bankového úveru v  sume 33 
000,00 EUR, so splatnosťou 10 rokov. Komerčná 
banka – BANKA,  a.  s. bankový úver poskytla 
a stanovila spoločnosti KANCELAR, a.  s., splát‑
kový kalendár s určením rovnomernej mesačnej 
splátky v  sume 500,00  EUR, v  ktorej je započí‑
taná príslušná časť splátky istiny a úroky z úveru. 
Splátka bola stanovená na dvadsiateho každého 
mesiaca, prvá splátka bude 20.6.2012.

Zmluva o  úvere bola podpísaná 10.5.2012 
a  prostriedky z  úveru boli uvoľnené 15.5.2012 
a  na bežný bankový účet spoločnosti 
KANCELAR, a.  s., boli pripísané v plnej výške 
úveru 18.5.2012. Spoločnosť KANCELAR, a. s., 
riadne splácala bankový úver v  dohodnutej 
výške a úplne ho splatila v roku 2022. Účtovným 
obdobím je pre spoločnosť KANCELAR,  a.  s. 
kalendárny rok.

Z úverovej zmluvy vyplýva

Úroky z úveru za bežné účtovné obdobie sú ban‑
kou inkasované z  bankového účtu a  tak sú aj 
vyúčtované, preto nezvyšujú výšku úveru.

Účtovná jednotka KANCELAR,  a.  s.  mala 
na začiatku účtovného obdobia 2012 tento 
stav vybraného majetku, záväzkov a  rozdielu 
majetku a záväzkov:
221 – Bankový účet � 12 400,00 EUR
461 – Dlhodobý bankový úver � 0,00 EUR

V súvislosti s účtovaním dlhodobého bankového 
úveru vznikli v  spoločnosti KANCELAR,  a.  s. 
nasledujúce účtovné prípady.

P. č. Dátum Doklad Text Suma v € MD D

1. 1.1.2012 IÚD Zaúčtovanie začiatočného stavu na vybranom účte:
221 – Bankový účet. 12 400,00 221 701

2. 15.5.2012 VDBÚ Na základe zmluvy o úvere prevod celej sumy úveru na bankový účet spoločnosti 
KANCELAR, a. s. 33 000,00 261 461

3. 18.5.2012 VBÚ Pripísanie prostriedkov z dlhodobého bankového úveru na bankový účet. 33 000,00 221 261

4. 10.6.2012 VBÚ Platby z bankového účtu v súvislosti so splácaním dlhodobého bankového úveru 
v rovnomernej splátke 500,00 EUR, platenej mesačne, ktorá však zahŕňa v každej 
ďalšej splátke – v ďalšom mesiaci – zvyšujúci podiel splácanej istiny úveru 
a znižujúci podiel úrokov z úveru. Účtovný prípad sa účtuje každý mesiac (jún. – 
december) s príslušnými sumami zo splátkového kalendára.
Ilustratívne sumy:
a) Splátka istiny dlhodobého bankového úveru,
b) Úroky z dlhodobého bankového úveru,
c) Celková suma splátky dlhodobého bankového úveru,
d) Poplatok za vedenie úverového účtu.

50,00
450,00
500,00

10,00

261
562

-
568

-
-

221
221

5. 12. 6.
2012

VDBÚ Splátka istiny dlhodobého bankového úveru. Účtovný prípad sa účtuje každý mesiac 
(jún. – december) v príslušných sumách, ktoré sa menia pri každej mesačnej 
splátke – postupne sa zvyšuje jej podiel na splátke. Tu je ilustratívna suma pre jednu 
mesačnú splátku. 50,00 461 261

6. 31.12.2012 IÚD Účtovanie časového rozlíšenia – debetný úrok z dlhodobého bankového úveru za 
obdobie 12.12.2012 − 31.12.2012. Ilustratívna suma. 150,00 562 383

7. 31.12.2012 IÚD Prevod konečných zostatkov a konečných stavov vybraných účtov na uzávierkové 
účty:
a) Dlhodobý bankový úver (ilustratívna suma),
b) Úroky – debetné (ilustratívna suma),
c) Výdavky budúcich období.

32 500,00
2 500,00

150,00

461
710
383

702
562
702

Použité skratky v príklade: VBÚ – výpis z bankového účtu, VDBÚ – výpis z dlhodobého bankového 
úveru, IÚD – Interný účtovný doklad.
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jednotka v  období, pokiaľ spĺňa spomínané pod‑
mienky uvedené v písm. b) a c), čím sa zabezpečí 
dodržanie zásady kontinuity vykazovania, ktorá je 
jednou zo základných zásad vykazovania v súlade 
s právom EÚ.

Potrebné je podotknúť, že spomínané nové usta‑
novenia sa prvýkrát budú aplikovať v  účtovnom 
období, ktoré sa začína 1. januára 2014 a neskôr.

Účtovná závierka v skrátenej podobe

Povinnosti na samotné vedenie účtovníctva 
budú aj pre mikro účtovné jednotky predme‑
tom Opatrenia MF  SR č.  23054/2002‑92, ktorým 
sa ustanovujú podrobnosti o  postupoch účto‑
vania a  rámcovej účtovej osnove pre podnikate‑
ľov účtujúcich v  sústave podvojného účtovníctva 
v znení neskorších predpisov, avšak povinnosti na 
zostavenie účtovnej závierky pre mikro účtovné 
jednotky budú upravené v  Opatrení MF  SR 
č. MF/15464/2013‑74, ktorým sa ustanovujú pod‑
robnosti o  usporiadaní, označovaní a  obsaho‑
vom vymedzení položiek individuálnej účtovnej 
závierky a  rozsahu údajov určených z  individu‑
álnej účtovnej závierky na zverejnenie pre mikro 
účtovné jednotky. Snáď najzásadnejšou zmenou 
je tak pre mikro účtovné jednotky zostavova‑
nie účtovnej závierky v  zjednodušenej skráte‑
nej podobe /cca osemstranová závierka/. Súvaha 
a  výkaz ziskov a  strát sa budú zostavovať v  skrá‑
tenom rozsahu a  poznámky budú obsahovať len 
minimum údajov, ktoré smernica EU uvádzať 
vyžaduje. Obsah účtovnej závierky je teda usta‑
novený takým spôsobom, aby obsahoval všetky 
základné údaje potrebné pre používateľa účtov‑
nej závierky.

Prvú účtovnú závierku v  skrátenej forme bude 
možné zostaviť za účtovné obdobie, ktoré začína 
1.  januára 2014. To znamená, že napríklad aj 
obchodná spoločnosť, ktorej účtovné obdobie 
bude kalendárny rok 2014 sa môže samozrejme 
za predpokladu splnenia zákonom o  účtovníctve 
definovaných podmienok rozhodnúť, že za rok 
2014 zostaví túto skrátenú účtovnú závierku.

V  súvislosti s  uvedenou problematikou možno 
tiež pripomenúť nové znenie §  18 ods.  4 zákona 
o  účtovníctve, v  zmysle ktorého sa ustanovujú 
informácie poskytované mikro účtovnou jednot‑
kou v  rámci priebežnej účtovnej závierky. S  cie‑
ľom zjednodušenia vykazovaných skutočností vo 
výkaze ziskov a strát priebežnej účtovnej závierky 

sa tak mikro účtovnej jednotke ustanovuje, aby 
poskytovala len informácie o  nákladoch, výno‑
soch a výsledku hospodárenia za vykazovanú časť 
účtovného obdobia.

Osobitosti oceňovania majetku a záväzkov

Vychádzajúc z  doplneného §  25 zákona o  účtov‑
níctve o nový odsek 7 nebude mikro účtovná jed‑
notka oceňovať obstarané cenné papiere určené 
na obchodovanie reálnou hodnotou, ale obstará‑
vacou cenou – t. j. vrátane nákladov, ktoré súvisia 
s  ich obstaraním. To znamená, že mikro účtovná 
jednotka nebude povinná preceňovať takéto cenné 
papiere ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka v závislosti vývoja ich reálnej hodnoty.

V  novodoplnenom §  27 zákona o  účtovníctve sa 
ustanovuje oslobodenie od oceňovania majetku 
a  záväzkov reálnou hodnotou a  metódou vlast‑
ného imania ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka. Oslobodenie od oceňovania 
majetku a  záväzkov reálnou hodnotou sa však 
netýka oceňovania majetku a  záväzkov z  dôvodu 
zániku účtovnej jednotky bez likvidácie. Dôvodom 
takejto zmeny je odstránenie administratívnej 
záťaže spojenej zo získaním reálnej hodnoty a oce‑
nením metódou vlastného imania ako aj eliminá‑
cia vzniku možných chýb z  dôvodu nesprávneho 
zaúčtovania spomínaných hodnôt.

Tieto osobitosti oceňovania majetku a  záväzkov 
mikro účtovnej jednotky v  zmysle ustanovení 
§  25 ods.  7 a  §  27 ods.  11 zákona o  účtovníctve 
sa prvýkrát použijú v účtovnom období, ktoré sa 
začína 1. januára 2014 a neskôr. Rovnako aj zmena 
metódy oceňovania sa vykáže v účtovnej závierke 
za účtovné obdobie, ktoré sa začína 1. januára 2014 
a neskôr.

Ing. Ján Mintál

OTÁZKY A ODPOVEDE

Účtovanie pri predaji zvierat 
a základného stáda na mäso

OTÁZKA Č. 1: Aký je správny postup pri predaji 
zvierat a  základného stáda na mäso, tzn. že 
zviera bude zabité na bitúnku a predané bude 
mäso z daného zvieraťa? Pôjde o 311/641, 343 
a 541/086, 086/026 alebo preradenie zvieraťa 
zo ZS 551/086 prevzatie do výkrmu 124/614 
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vyradenie 086/026 a  potom následný predaj: 
311/601,343 a 614/124?

ODPOVEĎ: V  rámci podvojného účtovníctva je 
problematiku účtovania zvierat potrebné posudzo‑
vať z hľadiska nasledovných ustanovení:
•	 §  13 ods.  4 písm.  d/ Opatrenia MF  SR 

č.  23054/2002‑92, ktorým sa ustanovujú pod‑
robnosti o  postupoch účtovania a  rámcovej 
účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich 
v  sústave podvojného účtovníctva (ďalej iba 
„postupy účtovania“), v zmysle ktorého sa zák‑
ladné stádo a  ťažné zvieratá bez ohľadu na 
ich obstarávaciu cenu považujú za dlhodobý 
hmotný majetok,

•	 §  17 ods.  2 písm.  b/ postupov účtovania, 
v zmysle ktorého sa zvieratá považujú za zásoby, 
pričom podľa § 17 ods. 8 postupov účtovania sa 
do zásob zaraďujú mladé chovné zvieratá, zvie‑
ratá vo výkrme, ryby, kožušinové zvieratá, včel‑
stvá, kŕdle sliepok, kačíc, moriek, perličiek 
a husí na výkrm a psy.

Ak došlo k preradeniu zvierat základného stáda do 
výkrmu, účtovanie malo mať nasledovnú podobu:

Účtovný prípad MD D
Zúčtovanie zostatkovej ceny 551 086
Vyradenie v obstarávacej cene 086 026
Prevzatie zvierat do výkrmu 124 614

Následné odovzdanie zvierat na porážku na 
vlastný bitúnok je potrebné účtovne zaevidovať 
nasledovne:

Účtovný prípad MD D
Úbytok zvierat 614 124
Ocenené mäso zo zabitých zvierat 123 613

A  napokon, následný predaj mäsa sa zaúčtuje 
následovne:

Účtovný prípad MD D
Úbytok mäsa v účtovnej cene 613 123
Predaj mäsa
–	 cena bez DPH
–	 DPH
–	 celkom 311

601
343

Ing. Ján Mintál

Zaúčtovanie faktúr za 
zriadenie e‑shopu

OTÁZKA Č. 2: Zriaďujeme e‑shop, v ktorom za ná‑
kup našich výrobkov bude možné platiť platob‑
nou kartou. Náklady na obstaranie internetovej 

stránky kumulujeme na kalkulačnom účte 041 
(e‑shop stále nie je v  ostrej prevádzke, prebie‑
ha jeho prvé testovanie a  vychytávanie chýb). 
Medzitým nám banka menila eCard platobnú 
bránu a dodatkom k zmluve si dohodla, že v sú‑
vislosti s touto zmenou nám preplatí vzniknuté 
náklady do výšky 500 eur (vystavíme jej faktú‑
ru). Prvotné zriadenie platobnej brány banka 
poskytla bezplatne. Zmeny platobnej brány 
aplikoval na našej internetovej stránke tvorca 
e‑shopu, za čo si vyfakturoval sumu vyššiu ako 
500 eur. Na aké účty je potrebné tieto faktúry 
zaúčtovať?

ODPOVEĎ: Zo znenia otázky predpokladám, 
že uvedený problém je možné účtovne rie‑
šiť prostredníctvom aplikácie ustanovenia §  52 
a  Opatrenia  Ministerstva financií Slovenskej 
republiky č.  23054/2002‑92, ktorým sa ustano‑
vujú podrobnosti o  postupoch účtovania a  rám‑
covej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich 
v sústave podvojného účtovníctva v znení neskor‑
ších predpisov /ďalej iba „postupy účtovania“/.

V zmysle druhej vety odseku 1 spomínaného para‑
grafu totiž platí, že na účte 347 – Ostatné dotácie sa 
účtuje dotácia poskytovaná z iných zdrojov ako zo 
štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej 
únie podľa osobitného predpisu.  Nárok na dotá‑
ciu, ako odplata za minulé alebo budúce splne‑
nie určitých podmienok, sa v  takomto prípade 
účtuje na ťarchu účtu 347 – Ostatné dotácie, ak je 
takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvi‑
siace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. 
V účtovníctve sa dotácia účtuje priamo v prospech 
účtu výnosov alebo v prospech účtu 384 – Výnosy 
budúcich období. Suma dotácie sa účtuje do výno‑
sov systematicky v období zodpovedajúcemu vec‑
nému a  časovému súladu účtovania súvisiacich 
nákladov.

Ďalej platí, že dotácia na majetok spojená s kúpou, 
zhotovením alebo inou formou nadobudnutia 
majetku alebo technického zhodnotenia dlho‑
dobého majetku, vrátane doplňujúcich podmie‑
nok, napríklad umiestnenia majetku, obdobia 
počas ktorého má byť majetok držaný, sa účtuje 
na  ťarchu účtu 384 – Výnosy budúcich období 
pri odpisovanom dlhodobom majetku so súvzťaž‑
ným zápisom v  prospech účtu 648 – Ostatné 
výnosy z hospodárskej činnosti systematicky a raci‑
onálne počas doby použiteľnosti majetku, kedy 
vznikajú súvisiace náklady, napríklad pripadajúca 
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dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom 
v prospech súvahového účtu rezerv.

Napokon treba uviesť, že rezerva na stratu zo 
zákazkovej výroby podľa § 30 postupov účtovania 
sa účtuje na ťarchu osobitne vytvoreného analytic‑
kého účtu k  účtu 548 – Ostatné náklady na hos‑
podársku činnosť so súvzťažným zápisom v  pro‑
spech účtu 316 – Čistá hodnota zákazky. Zrušenie 
rezervy na stratu zo zákazkovej výroby sa účtuje 
opačným zápisom – t.z. na ťarchu účtu 316 – Čistá 
hodnota zákazky so súvzťažným zápisom v  pro‑
spech účtu 548 – Ostatné náklady na hospodársku 
činnosť.

Rezervy a koniec účtovného obdobia

Rezervy sú predmetom dokladovej inventúry a pri 
inventarizácii sa posudzuje ich výška a  odôvod‑
nenosť. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, sa z  dôvodu upravujúcich závierkových 
účtovných prípadov účtuje tvorba rezervy, alebo sa 
upraví jej výška. Zostatky rezerv sa prevádzajú do 
nasledujúceho účtovného obdobia.

Ing. Ján Mintál

OTÁZKY A ODPOVEDE

Prefakturované náklady za ubytovanie 
z pohľadu DPH

OTÁZKA Č. 1: Naša firma (platca  DPH) fak-
turuje materskej firme v  AT (platca  DPH) 
mesačne naše služby – vývoj SW (odrobené 
hodiny na projekte  ×  dohodnutá hodinová 
sadzba) a ak na daný projekt bola uskutočne-
ná pracovná cesta, tak uvedieme počet hodín 
na ceste × hodinovú sadzbu pre pracovnú ces-
tu a  k  tomu ostatné cestovné náklady (hotel, 
taxi …). Tieto náklady prefakturujeme 1 k 1. 
Celá faktúra je bez DPH – daňová povinnosť 
prechádza na odberateľa. Chcem sa spýtať, či 
je daný postup správny, keďže sú tam aj pre-
fakturované náklady za ubytovanie (napr. za 
hotel v  Nórsku, Švajčiarsku, Nemecku alebo 
na Slovensku).

ODPOVEĎ: Na účely zákona č.  222/2004  Z.  z. 
o  dani z  pridanej hodnoty v  znení neskorších 
predpisov základom dane pri dodaní tovaru alebo 
služby je všetko, čo tvorí protihodnotu, ktorú 
dodávateľ prijal alebo má prijať od príjemcu plne‑
nia alebo inej osoby za dodanie tovaru alebo 
služby, zníženú o daň. Zákon o DPH v § 22 ods. 2 

dokonca spresňuje, že do základu dane sa zahŕ‑
ňajú aj:
a)	 iné dane, clá a poplatky vzťahujúce sa na tovar 

alebo službu,
b)	 súvisiace náklady (výdavky), ako napríklad 

provízia, náklady na balenie, náklady na pre‑
pravu a náklady poistenia požadované dodáva‑
teľom od kupujúceho alebo zákazníka.

V  danom prípade súvisiacimi nákladmi sú aj 
cestovné náhrady, preto vstupujú do ceny (pro‑
tihodnoty) za dodaný softvér. Protihodnotou 
za softvér je tak súčet hodnoty odpracovaných 
hodín na projekte a  sumy cestovných náhrad. 
Dodávateľ postupuje správne, keď softvér faktu‑
ruje bez DPH, pretože miesto dodania podľa § 15 
ods. 1 zákona o DPH je Rakúsko. Odberateľ zda‑
ňuje celú protihodnotu softvéru (vrátane cestov‑
ných náhrad).

Ing. Marián Drozd

Posúdenie príjmu FO, ktoré 
plynuli v roku 2013 po 
pracovnom úraze z roku 2012

OTÁZKA Č. 2: Ide o posúdenie príjmov fyzickej 
osoby, ktoré jej plynuli v roku 2013 po pracov-
nom úraze v r 2012 z hľadiska dani z príjmov 
(príp. aj z  hľadiska zdravotného poistenia).
Od sociálnej poisťovne z  úrazového poistenia: 
bolestné 5000, -  EUR; sťaženie spoločenského 
uplatnenia 4000, - EUR. Od komerčnej poisťov-
ne (ING): trvalé následky 3000, - EUR.

ODPOVEĎ: Vychádzajúc z ustanovenia § 9 ods. 2 
písm.  a/ zákona č.  595/2003  Z.  z. o  dani z  príj‑
mov v z.n.p. /ďalej iba „zákon o dani z príjmov“/ 
sú od dane z  príjmov fyzických osôb oslobo‑
dené okrem iného aj dávky, podpory a služby zo 
sociálneho poistenia, nemocenského zabezpe‑
čenia a  úrazového zabezpečenia podľa zákona 
č.  461/2003  Z.  z. o  sociálnom poistení v  z.n.p.. 
Sociálne poistenie v  zmysle spomínaného práv‑
neho predpisu predstavuje okrem iného aj úra‑
zové poistenie ako poistenie pre prípad poškode‑
nia zdravia alebo úmrtia v dôsledku pracovného 
úrazu, služobného úrazu (ďalej len „pracovný 
úraz“) a choroby z povolania. Z úrazového pois‑
tenia sa za podmienok ustanovených zákonom 
č.  461/2003  Z.  z. o  sociálnom poistení v  z.n.p. 
poskytujú úrazové dávky, ktoré sú tak v  zmysle 
§  9 ods.  2 písm.  a) zákona o  dani z  príjmov 
od dane z  príjmov fyzických osôb oslobodené, 
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Kontrolný výkaz – cezhraničný 
zásielkový predaj, tuzemský 
predaj tovaru – nezrovnalosti

OTÁZKA Č. 4: Vyplňovanie údajov v  novom 
kontrolnom výkaze  DPH: Obchodná spo-
ločnosť predáva svojim zákazníkom tovar 
prevažne formou zásielkového predaja. Viac 
ako 90  % jej odberateľov sú fyzické osoby 
(FO) – občania ako koneční spotrebitelia. 
Zvyšok predstavujú FO – podnikatelia alebo 
právnické osoby (PO) (platitelia aj neplatite-
lia DPH). Ktoré vystavené faktúry bude firma 
uvádzať v  kontrolnom výkaze  DPH v  bode 
A1? V  „Poučení“ sa píše, že do A1 dodá-
vateľ uvádza údaje o  dodaní tovaru alebo 
služby s  miestom dodania v  tuzemsku, a  to 
platiteľovi dane alebo inej zdaniteľnej osobe 
alebo právnickej osobe, ktorá nie je zdani-
teľnou osobou. Znamená to, že vo výkaze 
budú všetky faktúry vystavené pre FO -pod-
nikateľov a PO bez ohľadu na to, či sú platite-
lia DPH? Predpokladám, že faktúry vystavené 
pre FO – občanov tam nemusia byť. Potom 
však vznikne veľký rozdiel medzi sumou 
dodaného tovaru uvedenou vo výkaze  DPH 
a v tomto kontrolnom výkaze DPH. Netreba 
tento rozdiel niekde zdôvodniť?

ODPOVEĎ:

Cezhraničný zásielkový predaj

Zásielkovým predajom je dodanie tovaru, 
ktorý je odoslaný alebo prepravený dodávate‑
ľom alebo na jeho účet z členského štátu iného, 
ako je členský štát, v  ktorom sa skončí odo‑
slanie alebo preprava tovaru, a  odberateľom 
je osoba, ktorá nemá pridelené identifikačné 
číslo pre daň.

Tento cezhraničný zásielkový predaj tovaru 
s miestom dodania v tuzemsku sa má uvádzať 
v časti A.1 Kontrolného výkazu k dani z prida‑
nej hodnoty.

Miestom dodania tovaru pri zásielkovom pre‑
daji, ak je tovar dodaný z  tuzemska do iného 
členského štátu, je členský štát, v  ktorom sa 
skončí odoslanie alebo preprava tovaru, ak 
hodnota dodaného tovaru dosiahne v  kalen‑
dárnom roku hodnotu určenú týmto členským 
štátom, alebo ak si dodávateľ zvolí za miesto 
dodania tovaru tento členský štát. Z  toho 

vyplýva, že ak hodnota tovaru nedosiahne 
v  kalendárnom roku hodnotu určenú v  člen‑
skom štáte skončenia prepravy tovaru a dodá‑
vateľ si nezvolí za miesto dodania tovaru tento 
členský štát, miestom dodania zásielkového 
predaja tovaru je tuzemsko.

Tuzemský predaj tovaru

V  prípade, ak platiteľ dane dodáva tovar 
v  tuzemsku pre tuzemské fyzické osoby – 
občanov uvádza v  časti D.1 údaje z  dodávok 
tovarov, pri ktorých je osobou povinnou pla‑
tiť daň v tuzemsku podľa § 69 ods. 1 ZoDPH 
a  pri ktorých vyhotovuje zjednodušené fak‑
túry podľa § 74 ods. 3 a) až c) alebo pri ktorých 
platiteľ dane nie je povinný vyhotoviť faktúru. 
Ak sa prostredníctvom ERP vyhotoví doklad, 
ktorý má všetky náležitosti faktúry podľa § 74 
ods. 1 ZoDPH, platiteľ dane uvádza tieto fak‑
túry do A.1., a  ak ich nie je možné vylúčiť 
z  celkového obratu evidovaného ERP, môže 
ich mať duplicitne zahrnuté v  údaji o  celko‑
vom obrate v D.1.

Ing. Vladimír Bartoš

Vyhotovenie dobropisu a jeho 
uvedenie v kontrolnom výkaze

OTÁZKA Č. 5: Ako sa majú správne vystaviť 
a vykázať v kontrolnom výkaze dobropisy za 
bonusy vzťahujúce sa k  objemu dodaného 
tovaru napríklad v  prvom štvrťroku 2014? 
Môže byť vystavený jeden dobropis k  nie-
koľkým plneniam v prvom kvartáli? Ako sa 
označí v KV k akej dodávke sa vzťahuje?

ODPOVEĎ: Jeden dobropis môže byť vysta‑
vený aj k viacerým faktúram. V zmysle § 74 
ods. 3 písm. d) zákona č. 222/2004 Z. z. o dani 
z pridanej hodnoty v znení neskorších pred‑
pisov je však potrebné, aby dobropis (opravný 
doklad) obsahoval poradové čísla všetkých 
pôvodných faktúr.

Ministerstvo financií SR vo Finančnom spra‑
vodajcovi č.  12/2013 uverejnilo Dodatok č.  1 
k poučeniu na vyplnenie kontrolného výkazu 
k dani z pridanej hodnoty.

Podľa bodu 5 tohto doplnku vyplýva, že platiteľ 
dane, ktorý uvádza v C.1. (dodávateľ) a v C.2. 
(odberateľ) vyhotovený/prijatý doklad, ktorým 
sa mení pôvodná faktúra, tzv. „opravnú fak‑
túru“ (§  71 ods.  2 zákona o  DPH), uvádza 
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